⁴ Rom. vi, 19. ⁵ Psal. xxxiii, 2. ⁶ Zachar. i, 16; Ephes. iv, 25. ⁷ Rom. vi, 20, 22. ⁸ ibid. 16. ⁹ Matth. vi, 24. ¹⁰ Rom. vi, 21. ¹¹ Matth. xii, 33. ¹² Matth. vii, 18.

(5) Alias, « injustitiam. »

(6) Editi, « nulla ratione prorsus possit infirmitatis excusari. » Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(7) Alias, « nunc autem concurrant. »

(8) Editi, « sapientiam et disciplinam. »

(9) Genebrardus, « erat assueta. »

(10) Editi, « Addit quoque, » ms. unus, « addidit quoque. »

(11) Editi, « dependebant, » et infra, « dependant. »

(12) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, « si necessitas naturae. »

(13) Alias, « Quoniam; » al., « Quod. »

(14) Alias, « et ipse se renovat, » al., « et ipsa notat. »

(15) Quia. Deest in libris antea editis.

cat, ipsa morietur ¹³ ? » An illud magis potest intelligi quod istam mortem dicat (16) qua cum Christo peccato morimur, et vitii ac sceleribus finem damus, ut propter hoc dixisse videatur, quia « finis illorum mors est ? Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. » Fructus fructibus comparat : et peccati quidem fructus pro quibus nunc, hoc est, postea quam liberati a peccato, et servi facti Deo, sancti erubescunt, pronuntiat morte fluiri : fructus vero iustitiæ qui sunt in sanctificationem, finem dicit accipere vitam æternam. In quo illud primo non est omitendum, quod fructus quidem eos pro quibus nunc erubescimus (17), in quo sint noluit nominare : eorum vero fructum qui liberati sunt a peccato, et servi facti sunt Deo, dicit esse in sanctificationem. Bonorum enim frequentius quam malorum habenda memoria est. Quod autem prius de malis fructibus et sine eorum, postea vero de fructibus qui in sanctificationem sunt (18), et de sine eorum, quæ est vita æterna, memoravit, vide quia simile est hoc dicto prophætico illi quo ipse ait : « Ego occidam, et ego vivere faciam ¹⁴ ; » et iterum : « Percutiam, et ego sanabo ; » et rursus in Job : « Ipse dolere facit, et remedium dat : percutit, et manus eius sanat ¹⁵. » Quæ omnia illuc aspiciunt, quod ante moriendum est cum Christo, et ita convivendum : et ante compatiendum, et ita conregnandum. Nisi enim prius per pœnitentiam peccato moriamur, non possumus per iustitiam vivere Deo. Sed et hoc quod (19) superius dixit ¹⁶ : « Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiæ : » nunc autem cum similiter dixerit : « Liberati autem a peccato ¹⁷, non similiter dicit, « servi facti estis iustitiæ, » sed, « servi facti estis Deo : » non est otiosa distinctio. Per hoc enim ostenditur, quod posteaquam quis liberatus a peccato fuerit, servire debet primo iustitiæ et omnibus virtutibus simul, ut inde per profectum ascendat ad hoc, ut servus fiat Deo, quamvis et servire iustitiæ, servire sit Deo. Christus est enim iustitia, et servire Christo, servire Deo est. Est tamen ordo profectuum, et sunt **175** in virtutibus gradus (20) : et ideo dicitur Christus regnare, profecto secundum hoc quod iustitia est, donec in unoquoque compleatur plenitudo virtutum, ubi vero mensura fuerit perfectionis completa, tunc dicitur tradere « regnum Deo et Patri, » ut jam sit « Deus omnia in omnibus ¹⁸. » Sed et illud adhuc observandum puto (quoniam colla-

¹³ Ezech. xviii, 4. ¹⁴ Deut. xxxii, 39. ¹⁵ Job v, 18. ¹⁶ Jerem. ii, 21. ¹⁷ Math. xiii, 27. ¹⁸ Luc. xvi, 12.

(16) Editi, « dicit. » Et paulo post, « ut post hæc »

ms. unus, « ut post hoc. » Rabanus, « ut Aposto-
¹⁵ hæc) dixisse videatur, » etc.

(17) Editi, perperam, « non erubescimus. »

(18) Alias, « in sanctificatione sunt. »

(19) Editi, « quia superius dixerit. »

(20) Alias, « et sunt profectibus gradus ; » al., « et
 sunt profectibus et virtutibus gradus. »

(21) Editi, « Nam illi alieni sunt in nobis non se-

tionem diximus fructuum malorum, et fructuum bonorum fecisse Apostolum) quod ibi quidem ubi de malis fructibus dicebat, non dixit : Fructum vestrum habuistis « in quibus nunc erubescitis : » sed dixit : « Quem ergo fructum habuistis ? » ubi vero de bonis fructibus dicit, addit « vestrum. » Sic enim scribit : « Habetis fructum vestrum in sanctificationem : » per quod indicare mihi videtur quod fructus malus, fructus erubescendus et pœnitendus, non est noster fructus. Non enim malam in nobis arborem Deus plantavit quæ fructus malos proferret, sicut et ipse dicit per prophetam : « Ego te plantavi vitem fructiferam totam veracem, quomodo conversa es in amaritudine vitis alienæ ¹⁹ ? » Fructus ergo malos etiam si afferamus, non sunt nostri, sed alieni, id est peccati ; fructus vero bonos si afferamus in sanctificationem, nostri sunt fructus. Istos enim fructus ut afferret humana natura a conditore suo suscepit. Nam illi alieni non sunt in nobis seminati a Deo (21). Vis autem scire quia Dominus non seminat malos fructus ? audi eum in Evangelio dicentem : « Nonne bonum semen seminavimus in agro ? Unde ergo habet zizaniam ? Et respondens dixit (22) : Inimicus homo hoc fecit ²⁰. » Et adhuc vis amplius discere quia isti carnis fructus non sunt nostri, sed alieni ? Ipse iterum (23) Dominus in Evangelio dicit : « Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis ²¹ ? » Sic ergo profundæ rationis mysterio in malo quidem fructu Apostolus non addidit « vestrum ; » de bono autem dicit : « Habetis fructum vestrum in sanctificationem. » Quod autem perfectiores dicat hos (24) quos servire Deo nominat, quam illos quos primo servire iustitiæ dixerat, etiam ex hoc probatur, quod horum fructum in sanctificationem posuit ; qui intelligi possunt hi esse qui se castitati et continentia devoverunt ; illi autem quos servos dixit esse iustitiæ, possunt etiam hi videri qui in conjugiiis positi, iustitiæ tamen et omnibus virtutibus operam præbent. De vita autem æterna quamvis et in aliis locis sæpe a nobis dictum sit, tamen et in præsentibus breviter perstringendum est, quod æternitas in Scripturis aliquando pro eo ponatur ut finem nesciat, aliquando vero ut in præsentibus quidem sæculo finem non habeat, habeat tamen in futuro. Aliquando temporis alicujus, vel etiam vitæ unius hominis spatium æternitas appellatur, ut est illud in lege scriptum de servo Hebræo ²² : « Si dilexerit, » inquit, « uxorem suam, et filios suos, et permanere voluerit in servitute propter ipsos (25),

¹⁹ Rom. vi, 18. ²⁰ ibid. 22. ²¹ I Cor. xv, 24, 28.

²² Exod. xxi, 5, 6.

minati a Deo. » Ms. unus, « Nam illi sunt alieni [al., « alienati sunt »] non sunt in nobis seminati a Deo. »

(22) Editi, « et respondentes dixerunt : » mss. quidam, « Et respondit. »

(23) Editi, « ipse etiam. »

(24) Mss. plerique, « dicat hic. »

(25) Sic ms. unus. Cæteri vero mss. et editi, « propter ipsam. »

subula, inquit, pertundes aurem ejus in poste, et erit tibi servus in æternum. » Æternum hic sine dubio tempus vitæ hominis posuit. Et iterum in Ecclesiaste dicitur ²²: « Generatio vadit, et generatio venit, terra autem in æternum stat: » hic æternum » præsentis sæculi tempus ostendit. Ubi vero dicit « vitam æternam, » ad illud aspiciendum est quod ipse Salvator dixit: « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum ²⁴: » et iterum: « Ego sum via, et veritas et vita ²⁵. » Et ipse Apostolus in aliis dicit, quia « rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus ²⁶. » Sicut ergo semper cum Domino esse, finem non habet, ita et vita æterna nullum finem habere credenda est.

6. « Stipendia enim peccati mors: gratia autem Dei, vita æterna, in Christo Jesu Domino nostro ²⁷. » Simile est, hoc quod dixit, « Stipendia peccati mors, » illi quod superius dixerat, « Finis autem illorum mors ²⁸. » Quorum autem? Illorum sine dubio « pro quibus nunc erubescitis, » quorum fructus nec nominare quidem æstimat dignum (26). Et iterum: « Gratia autem Dei, vita æterna, in Christo Jesu Domino nostro, » simile est illi quod dixit: « Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam ²⁹. » Bene autem metaphoram, id est figuram militiæ ex initio propositam servat, ut militantibus sub peccato rege (27), imo potius tyrannidi ejus parentibus, stipendia debita mortem dicat exsolvi. Deum vero non erat dignum militibus suis stipendia quasi debitum aliquod dare, sed donum et gratiam, quæ est « vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. » Ego non puto etiam hoc vacuum esse, quod ad vitam æternam addidit « in Christo Domino nostro; » sed quia fortassis sciri voluit aliud esse vitam æternam solum, et aliud vitam æternam in Christo Jesu. Et illi enim qui surgent in confusionem et opprobrium sempiternum ³⁰, habebunt quidem vitam æternam, non tamen in Christo Jesu, sed in confusione 576 et opprobrio æterno; justi vero qui surgent (28) in vitam æternam in Christo Jesu habebunt vitam æternam. Peccatum ergo (29) militibus suis in quibus regnat, stipendia digna largitur mortem. Mortem autem dicimus non hanc corporalem, sed illam

A de qua scriptum est, quia « anima, quæ peccat, ipsa morietur ³¹. » Et quamvis de diversitate mortis a nobis sæpe jam dictum sit, tamen quia præsens admonuit locus, apertius eadem repetere, et in unum quæ sparsim sunt dicta colligere neque mihi pigrum sit, neque legentibus onerosum. Mors in Scripturis unum quidem nomen est, sed multa significat. Etenim separatio corporis ab anima mors nominatur. Sed hæc neque mala (30), neque bona dici potest: est enim media, quæ dicitur indifferens. Et rursus separatio animæ a Deo mors appellatur, quæ per peccatum venit. Hæc aperte mala est, quæ et peccati stipendium nominatur ³². Hanc mortem Deus non fecit, neque lætatur in perditione vivorum: sed invidia diaboli mors hæc introivit (31) in orbem terrarum. Et iterum ipse auctor mortis hujus diabolus mors appellatur, et ipse est qui dicitur inimicus Christi novissimus destruendus ³³. Sed et inferni locus in quo animæ detinebantur a morte, etiam ipse mors appellatur. Dicitur vero et illa mors (32) laudabilis qua peccato quis moritur, et Christo consepelitur, per quam emendatio sit animæ et vita æterna conquiritur. Cum ergo tanta differentia in hoc uno nomine mortis habeatur, si audias Deum dicentem, « Ego occidam, et ego vivere faciam ³⁴, » intelligere debes quæ sit mors quam decet inferre Deum (33): illa sine dubio quæ conferat vitam, id est ut moriatur quis peccato, et vivat Deo. « Cum occideret eos, » inquit, « quærebant eum, et revertebantur ^{35, 36}. » Apertissime docens per hoc, quia (34) quem Deus occidit, propterea occidit, ut peccato moriatur, et quærat Deum. Sic ego audio et illud quod scriptum est ³⁷, quia occidit Deus Her filium Judæ, quoniam malignus erat; et si quid aliud hujusmodi de Deo legimus scriptum. Sic et Apostolus peccatorem tradebat in interitum carnis, ut spiritum faceret salvum ³⁸, hoc est, ut moreretur peccato, et viveret Deo. Et in præsentis igitur loco stipendia quæ dat peccatum, mors esse dicuntur: non ista mors quæ separat corpus ab anima, sed illa qua per peccatum separatur anima a Deo. Et rursus nos in morte Christi dicimur baptizati, in illa sine dubio morte (35) qua peccato mortuus est semel, ut et nos separemur a peccato, et vivamus Deo ³⁹. Tali namque morte qui moritur (36) justificatus esse dicitur a peccato ⁴⁰. Sic ergo habenda distinctio

²² Eccle. 1, 4. ²³ Joan. xvii, 3. ²⁴ Joan. xiv, 6. ²⁵ 1 Thess. iv, 16. ²⁶ Rom. vi, 25. ²⁷ ibid. 21. ²⁸ ibid. 22. ²⁹ Jerem. xxiii, 40. ³⁰ Ezech. xviii, 4. ³¹ 1 Cor. xv, 26. ³² Deut. xxxii, 59. ³³ Psal. lxxvii, 34. ³⁴ Gen. xxxviii, 7. ³⁵ 1 Cor. v, 5. ³⁶ Rom. vi, 3, 9, 10. ³⁷ Rom. vii.

(26) Editi, « quorum fructus ne nominare dignum. Et iterum: Gratia autem Dei in Christo, » etc., omissis vocibus, « vita æterna. »

(27) Ms. unus cum editis, « sub peccati rege. » Alter ms., « sub peccati lege. » Sed rectius ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in nostro textu.

(28) Alias, « surgunt; » et paulo post, « habent, » male.

(29) Editi, « Peccatum vero. »

(30) Neque mala. Hæc desunt in editione Genebrardi. Deinde ms. unus, « atque dicitur indifferens, » quibus verbis addunt editi, « id est communis, » quod omittitur in omnibus mss. nostris.

(31) Editi, « invidia diaboli mors introivit, » etc., absque « sed. » Al., « invidia autem diaboli mors introivit, » etc.

(32) Editi, « etiam ipsa mors appellatur. Dicitur etiam illa mors; » et postea ms. unus, « per quam emundatio sit animæ. »

(33) Editi et mss. quidam perperam habent, « quam dicit inferre Deum. »

(34) Alias, « Cum occideret eos, inquirebant eum. Apertissime dicens, quia, » etc.

(35) Morte. In editis omittitur.

(36) Ms. unus, « justificatus est a peccato, » male.

est, quod Deus etiamsi occidere dicitur et morti tradere, talis quædam sit mors quæ a Deo datur, ut conferat vitam. Nihil enim mali datur a bono (37), licet triste sit, licet doloris plenum, prospectu tamen medendi, et contemplatione sanitatis infertur, ut animam quam separaverat a Deo illecebra et dulcedo peccati, severitatis austeritas separet a peccato. Econtrario vero peccatum quidquid dederit, quidquid contulerit, animæ mors est, etiam si stipendia largiatur.

7. « An ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor) ⁴¹ quia lex dominatur in homine, quanto tempore vivit? Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir, soluta est a lege viri. Igitur, vivente viro, cognominabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri, ut jam non sit adultera si fuerit cum alio viro. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus (38) Deo. Cum enim essemus in carne, vitia peccatorum (39), quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortui, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ. » Latius in superioribus (40) de fide et lege disserens, per omnia esse præferendam ostendit fidem eorum duntaxat qui credunt « in eum qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis ⁴². » Post hæc qualis etiam eorum conversio (41) deberet esse subjungit, in quibus et de peccato Adam, ac justitia Christi disseruit: sed et de servitute (42) ac libertate qua vel justitiæ quis servit et liber est a peccato, vel peccato servit et justitiæ liber est, disputavit. Nunc ergo post excessum quemdam latius habitum (43) redit **577** denuo ad tractatum legis et Christi, talia quædam in præsentī disserens loco: quæ paululum repetentes, secundum litteræ consequentiam prius aperire tentabimus: tum etiam pro viribus quid unusquisque sermo virtutis habeat, requiremus. Loquor, inquit, vobis qui scientiam legis habetis, et scitis sensum ejus non esse in vetustate litteræ, sed in spiritu novitate: hoc est, « scientibus legem loquor ⁴⁴, » et appello vos, propter hujus legis scientiam, « fratres; » et dico: Nunquid ignoratis quia lex unicuique mancipato et servienti sibi dominatur, sicut vir junctæ sibi (44) mulieri: et sicut in omni vita sua dominatur mulieri legibus sibi

junctæ, ita et homini qui sub lege est, quandiu vivit et valet, dominatur lex (45). Sed sicut viro, cui legibus subjuncta fuerat mulier, si accidat mori, libera efficitur mulier, et a viri potestate resolvitur, ita et is qui sub lege est, si accidat legem mori, ab operibus legis liber efficitur: et sicut mulier quæ prioris viri legibus absoluta est, habet libertatem ut alii viro jungatur, ita et is qui sub potestate legis vixit, ubi mortuam videt litteram, habet potestatem viventi Verbo tanquam viro sociari. Si vero viventem adhuc priorem virum voluerit mulier relinquere, et alii sociari, adultera sine dubio appellabitur. Quod simili forma etiam in eum cadit qui legem ut virum viventem (46) deserit, et alii jungitur. Hæc autem tanquam « scientibus, » ut dixi, « legem loquor, fratres, » ut intelligatis quia et vos legem tanquam virum mortuum reliquistis (47). Mors autem illius per adventum Christi et assumptionem corporis ejus est, per quod vos effecti estis alterius (48), id est juncti alii viro, illi scilicet qui a mortuis resurrexit, et ultra mortem non recipit, quam recepit prior ille vir, id est lex. Vos ergo nunc facti estis ejus viri qui a mortuis resurrexit sponsa: et ideo secundum voluntatem ipsius vivere debetis, quia jam non sumus in carne, sed in spiritu ⁴⁵, etiam si aliquando in carne positi peccati et carnis passionibus urgebamur; quæ passiones per occasionem legis in membris nostris fructificabant, non Deo, sed mortis, illi morti quam Deus non fecit. Nunc ergo sicut cum moritur vir, libera est et absoluta mulier a lege viri, ita et nos liberi facti sumus a lege quæ videbatur nobis dominari tanquam vir. Cui legi sine dubio etiam nos mortui sumus, et alieni a conditione ejus « in qua detinebamur, » ut jam post hæc « serviamus non in vetustate litteræ » sicut prius, sed « in novitate spiritus ⁴⁶: » quem spiritum a sponso nostro tanquam nuptiale pignus accepimus, sicut et alibi dicit: « Qui dedit nobis pignus Spiritus ⁴⁶. » Hic est ordo eloquii, et hæc apostolici compago sermonis. Sed nunc repetentes quæ dicta sunt, discutiamus per singula. « An ignoratis (49), inquit, fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex dominatur in homine, quanto tempore vivit? » Hyperbaton statim in principio habet, quod ita redditur: « An ignoratis, fratres, quia lex dominatur in homine quanto tempore vivit? » et post hæc redditur illud quod in medio insertum est: « Scientibus enim legem loquor. » Quod autem dixit: « Scientibus legem loquor, » simile est illi

⁴¹ Rom. vii, 1-6. ⁴² Rom. iv, 24. ⁴³ Rom. vii, 1.

⁴⁴ Rom. viii, 9. ⁴⁵ Rom. vii, 6. ⁴⁶ II Cor. v, 5.

(37) Sic potiores mss. nostri. Editi vero, « a bono Deo. » Ms. unus, « ab illo, » et paulo post Genebrardus, « lenitatis » pro « sanitatis. »

(38) Alias, « ut fructificetis, » al., « ut fructificaveritis. »

(39) Alias, « passiones peccati, » al., « vitia peccati, » et postea, « absoluti sumus a lege mortis, » etc. Sed potiores mss. ut in textu.

(40) Editi, « in superiore. »

(41) Mss. quidam, « conversatio. »

(42) Editi, « virtute, » male.

(43) *Habitu*. Deest in editis, sed restituitur ex mss.

(44) *Sibi*. Deest in editis.

(45) Alias, « Sed sicut vir (al., « virum ») cui legibus subjecta, » etc.

(46) *Viventem*. Desideratur in libris antea editis.

(47) Editi, « tanquam mortuam reliquistis. »

(48) *Alterius*. Omittitur in editis et in quibusdam mss.

(49) Alias, « Aut ignoratis, » quod postea repetitur.

quod paulo post dicit : « Scimus autem quoniam A
lex spiritalis est. » Legem vero spiritalem esse non
solus Paulus sciebat (50), sed et hi qui ab ipso im-
buebantur : qui tamen spiritales erant, de quibus
dicit : « Spiritalis autem examinat omnia ⁴⁷. » Nam
de Galatis non possum pronuntiare quod sciant legem
spiritalis esse, de quibus dicit : « O insensati
Galatæ (51) ⁴⁸ ! » Nisi forte tunc scierint cum spi-
ritu cœperant : sed non permanserunt in hac scientia,
quia carne consummati sunt. Apostolorum vero
doctrina (52), et eorum qui ab ipsis instituebantur
ad docendum, talis erat, quæ doceret homines ser-
vire legi « non in vetustate litteræ, » sed « in novi-
tate spiritus ⁴⁹. » Quod non solum apostolos, sed
et prophetas, et si qui erant tunc sapientes in po-
pulo Dei, sensisse arbitror, quia lex spiritalis est,
licet multitudinis causa etiam carnalem viderentur
observantiam custodire. Nec mirum, cum et ipse
Paulus dicat : Quia « factus sum Judæis tanquam
Judæus, ut Judæos lucrifacerem ⁵⁰. » Ita ergo multi
in populo priore proficiebant in scientia spiritali, et
videbant gloriam Verbi Dei, sicut Isaias vidisse
scribitur gloriam Filii Dei, ut testatur Joannes cum
dicit : « Hæc autem dixit Isaias, quando vidit gloriam
ejus ⁵¹. » Scientibus ergo legem loquitur Paulus, id
est scientibus quæ sit (53) in lege vetustas litteræ,
et novitas spiritus; quod qui bene scit, novit sine
dubio quia ita lex dominatur homini quandiu vivit,
sicut vir mulieri; et sicut morte viri liberatur mulier
a lege **578** conjugii, et sociandi se viro alii
accipit libertatem, ita et anima cujus vir lex est,
cum vetustatem litteræ in lege deprehenderit, quia
quod veterascit prope exterminium est, veluti mor-
tua sibi lege secundum litteram accipit nubendi alii
viro, qui est spiritus legis : « Spiritus autem Domi-
nus est ⁵². » Quod autem dixit, « Lex dominatur
homini quanto tempore vivit, » non ad hominem,
sed ad legem refertur. Hoc enim et in consequenti-
bus indicat, ubi dicit : « Vivente viro alligata est
legi; » et ipsius exempli quod assumptum est plenius
idem ordo declarat : legem enim loco viri po-
suit, et de ipsa dicit : « Si autem mortuus fuerit vir,